
SALVADOR TERÇA-FEIRA 25/8/2020B2 POLÍTICA

CONCURSOS

Governo baiano quer
alterar prazos de validade

FEIRA DE SANTANA Targino pede investigação sobre os sucessivos contratos
e aditivos por meio de dispensa de licitação de empresa de limpeza urbana

Deputado entra no MP com
representação contra Colbert
RODRIGO TARDIO

O deputado estadual Targi-
no Machado (DEM) entrou
ontem com uma represen-
tação criminal no Ministé-
rio Público contra o prefeito
de Feira de Santana, Colbert
Martins. No documento o
deputado pede investiga-
çõessobreossucessivoscon-
tratos/aditivos por meio de
dispensadelicitação,que,de
acordo com documento ela-
borado, vem sendo pratica-
da pelo município de Feira
de Santana, tanto nos gover-
nos do representado José Ro-
naldo de Carvalho como na
atual gestão de Colbert Mar-
tins da Silva Filho.

Na representação é citada
a “continuidade à modali-
dade ilícita de contratar a
Sustentare, sempre que o
processo licitatório era sus-
penso e/ou cancelado”.

Ainda no documento, é
feito o pedido de apuração
da razão de terem sido efe-
tuados pagamentos em fa-
vor da Empresa Sustentare
Serviços Ambientais em ra-
zão do processo administra-
tivo n. 277/2014, no ano de
2020, tendo como base a
prestação de serviços no
mesmo ano, como revelam
as informações contidas no
portal da transparência ci-
dadã do Município de Feira
de Santana.

O vereador Gilmar Amo-
rim (PSDC) foi outro parla-
mentar que já tinha critica-
do, em 2019, os serviços de
coleta e destinação de lixo
prestado pela empresa Sus-
tentare em Feira de Santana.

“Até quando a Sustentare vai
se manter em Feira? A ci-
dade parece um aterro sa-
nitário. Por onde a pessoa
anda, se depara com lixo, o
que prolifera a dengue e traz
doenças para a população. Já
passou o tempo dessa em-
presa estar carregando o di-
nheiro público de Feira de
Santana e prestando esse

Documento
questiona a
‘modalidade
ilícita” de
contratar a
Sustentare

Jorge Magalhâes / Divulgação

Prefeito de Feira é alvo de pedido representação criminal no MP feito por Targino

DA REDAÇÃO

O governador Rui Costa (PT)
encaminhou para análise da
Assembleia Legislativa da
Bahia (Alba) um projeto de
lei que suspende, tempora-
riamente, o prazo de vali-
dade dos concursos públi-
cos realizados no Estado. Se-
gundo a proposta, a inter-
rupção alcança os concursos
de órgãos e entidades da ad-
ministração direta e indire-
ta, já homologados na data
da publicação que instituiu
a quarentena no estado, em
23 de março de 2020.

Se aprovada, a lei terá efei-
to retroativo à publicação do
Decreto Legislativo e valerá
enquanto perdurar o estado
de calamidade pública. Tam-
bém caberá aos responsáveis
pela organização dos con-
cursos públicos publicizar a
suspensão dos prazos em
veículo oficial e site institu-
cional. A lei serviria ao Tri-
bunal de Contas do Estado e
dosMunicípios,àDefensoria
Pública do Estado da Bahia,

ao Tribunal de Justiça, ao Mi-
nistério Público e ao próprio
Legislativo estadual.

“A suspensão de que trata
o caput deste artigo não im-
pede que seja dado prosse-
guimento aos concursos pú-
blicos, inclusive podendo
convocar e nomear candida-
tos aprovados durante o pe-
ríodo da suspensão, obser-
vadas as proibições previs-
tas no inciso IV do art. 8º da
Lei Complementar Federal
nº 173, de 27 de maio de
2020”, esclarece o texto do
projeto.

Em mensagem encami-
nhada ao presidente da AL-
BA, deputado Nelson Leal
(PP), o governador afirmou a
medida ser uma forma de
manter as contas do estado
em dia e do interesse pú-
blico, “na medida que res-
guarda recursos orçamentá-
rios já empreendidos e a ex-
pectativa de direito dos can-
didatos”. Rui Costa solicitou
o regime de urgência na
apreciação do projeto de
lei.

Rafael Martins/ Ag. A TARDE

Rui Costa encaminhou para análise da Assembleia

Ascom (PPS) / Divulgação

mau serviço”, protestou.

Redes Sociais
Targino ainda fez duras crí-
ticas relacionadas a Colbert
Martins, nas redes sociais. Na
última quinta-feira, 20, o de-
putadofezumapostagemon-
de relembrou a prisão do
emedebista, em 2011, na Ope-
ração Voucher. À época , Col-
bert foi preso pela Polícia Fe-
deral, suspeito de participa-
ção no esquema de desvio de
recursos públicos do Minis-
tério do Turismo. Em julho de
2013, Colbert foi inocentado
pela Controladoria Geral da
União (CGU). Em novembro,
tambémem2013,Colbertteve
um pedido de absolvição su-
mária negado pelo ministro
do Supremo Tribunal Federal,
Gilmar Mendes.

Na postagem, Targino uti-

lizou uma ilustração suges-
tiva ao texto. “Só se vê in-
justiças saindo deste prefei-
to antipático, segundo o rei
do pilão. Enquanto protege a
rica Sustentare, persegue os
pobres dos camelôs. Mas o
garoto de Zé Ronaldo não irá
mais a lugar nenhum, tal-
vez, somente, voltar ao pre-
sídio no Amapá, de onde
nunca deveria ter saído”,
afirma na postagem.

No último dia 15 deste
mês, Targino tinha feito ou-
tras críticas ao atual gestor,
ocasião na qual mencionou
o bloqueio judicial de R$ 24
milhões sofrido por José Ro-
naldo em março deste ano,
apósoMinistérioPúblicoFe-
deral (MPF) mover ação por
supostos atos de improbida-
de administrativa: "Sobrou
muito dindim!", disse.

Art. 1. Ficam convocados todos os interessados, nos termos do artigo 53, “caput”, da Lei no 10.406 de 10 de janeiro
de 2002, (Código Civil Brasileiro), para a realização da Assembléia Geral de Constituição de Associação, aprovação
de Estatuto e Eleição da Primeira Diretoria a realizar-se no próximo dia 13/09/2020, no Loteamento Biovilla Residence,
localizado no Sitio Santa Rita, Distrito do Barro Branco, Bairro: Litoral, Munícipio de Mata de São João, Bahia, CEP:
48280-000. A convocação dar-se-á às 8h:30 do dia mencionado, onde instalar-se-á a Assembléia para deliberar sobre
a seguinte ORDEM DO DIA:
1. constituição da Associação de Proprietários do Loteamento Biovila Residence - A.P.L.B.R;
2. apreciação e aprovação de Estatuto Social;
3. eleição para os órgãos e dirigentes da associação;
4. definição da sede provisória;
5. Valor da contribuição mensal;
Art. 2. Os interessados em concorrer à eleição dos membros da Diretoria e Conselho Fiscal da Associação deverão
compor sua Chapa e fazer a inscrição da mesma com a Comissão Organizadora Pró-Associação no momento da
Assembleia Geral.
Art. 3. O presente Edital de Convocação será publicado em jornal de circulação local ou regional e WhatsApp: Biovila
Residence.

Salvador/BA, 25 de agosto de 2020.
JOSÉ HAMILTON FERREIRA BRITO

Convocante

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DE ASSOCIAÇÃO,
APROVAÇÃO DE ESTATUTO E ELEIÇÃO DA PRIMEIRA DIRETORIA.

AVISOS DE LICITAÇÕES. O Município de Porto Seguro-BA, por meio da Subsecretaria de Licitações e Contratos
comunica aos interessados que realizará licitações, conforme abaixo indicado. Informações no endereço: Av.
dos Navegantes, Centro Comercial Pau Brasil, 255, 1º Andar, Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA, no horário das
08h as 17h, de segunda a sexta, ou pelo tel. nº 73-998441406. Editais e eventuais alterações disponíveis no
endereço: http://portoseguro.ba.gov.br/licitacaov2. Demais atos no endereço www.acessoinformacao.com.br/ba/
portoseguro/#diario-oficial:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2020: Data de abertura 04/09/2020, às 09h, por meio do site: www.licitacoes-e.com.
br. Objeto: Registro de preços para aquisição deMobiliário Escolar padrão FNDE, eletro-eletronicos, eletrodomésticos,
e equipamentos para lazer externo, para as Creches Escolas de acordo com as especificações do termo de
compromisso PAR nº2015/00132 em anexo, do Município de Porto Seguro.. Hebert Jener Lima Santos – Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020: Data de abertura 04/09/2020, às 09h, por meio do site: www.licitacoes-e.com.
br. Objeto: Contratação Empresa Especializada em serviço de locação, instalação e manutenção de gerador de 115
e 180 kva, a fim de atender as necessidades de diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde. Rilei Medeiros
Ribeiro – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada através do Decreto nº 14/2020, torna público
aos interessados que foi remarcada para o dia 09 de setembro de 2020 às 9h, na sede da Secretaria da
Administração e Planejamento, Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, situada Av. Vereador João Silva, 06,
Térreo, Bairro Andaiá - Santo Antônio de Jesus, Bahia, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, através do
Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução das obras/serviços
de pavimentação em paralelepípedo e drenagem pluvial nos seguintes logradouros: Loteamento Morada da Bela
Vista, Travessa do Casco, Invasão do DERBA, Loteamento Benício e Jueirana, nomunicípio de Santo Antonio de
Jesus. O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados no site oficial www.santoantoniodejesus.ba.io.org.
br, no Acesso à Informação: Licitações e Contratos – Íntegra. Santo Antônio de Jesus, 24 de agosto de 2020.
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020

PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 018/2020 - SISTEMA REGISTRO PREÇO (SRP). AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO.
O Município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Presencial – SRP Nº 018/2020 SRP, para L E V A N T A M E
N T O T O P O G R Á F I C O P L A N I A L T I M É T R I C O C A D A S T R A L C O M L O C A L I Z A Ç Ã O E G E R
A Ç Ã O D O S P E R F I S L O N G I T U D I N A I S D A S R U A S E D E F I N I Ç Ã O D O S G R A D E S N A S M E
S M A S D O S B A I R R O S F E R R A D A S , N O V A F E R R A D A S E F E R N A N D O G O M E S , regida pelas
Leis Federais n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações. A Licitação será realizada no dia 09 de setembro de 2020,
às 14:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itabuna, localizada na Avenida Princesa Isabel, 678, São Caetano.
O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou através do site www.itabuna.ba.gov.br/diariooficial.
html. Informações no Deptº de Licitações ou através do e-mail: itabunalicita@gmail.com. Itabuna, Bahia, 24 de julho
de 2020. Luciane de C S Barreto, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO: Fica rescindido o Contrato 76/2020 de 08/05/2020, objeto: serviços
como Clinico Geral. Contratante: PMC. Contratada: Srº Morgana Batista Pereira, CPF 041.088.795-11.
Assinatura: 03/08/2020. ///////////////////////// HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Ajudica e homologa o
Credenciamento 07/2019, Processo 516/2019, objeto: credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços de assistência na área de saúde, em favor da empresa: Morgana Batista Pereira CIA
LTDA-ME, CNPJ 37.142.343/0001-09. Valor Global: R$ 72.150,00. ///////////////////////// EXTRATO DE CONTRATO
121/2020. Credenciamento 07/2019. Objeto: serviços como Clinico Geral. Contratado: Morgana Batista Pereira
CIA LTDA-ME, CNPJ 37.142.343/0001-09. Valor Global: R$ 72.150,00. Prazo: Até 31/12/2020. Cafarnaum/
Ba, 04 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

ACPL torna público que será realizado: Pregão Eletrônico do tipo “menor preço” Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiada
a Lei Federal 8.666/1993 Abertura: em 09/09/2020 às 13h:30min Nº 831704 PE-SRP nº 038/2020 – Objeto: Seleção
de propostas para contratação de empresa para Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de Tablets
para distribuição entre os Agentes Comunitários de Saúde do Município de Nazaré, para transmissão de dados ao
ministério da saúde conforme orçamentos e planilhas em anexo conforme Proposta Nº 11354455000/1180-03 de
emenda Parlamentar, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços por um período de 12meses. O Edital
encontra-se disponíveis no Portal da Transparência (http://pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/diariooficial e no
www.licitacoes-e.com.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail licitanazareba@gmail.com ou pelo Tel. 075
3636-2711. Nazaré, 24/08/2020 de 2020. Maiane A. Caldas Barreto. Presidente/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ
CNPJ 13.797.188/0001-92

PREGÃO ELETRÔNICO 07/2020. Menor preço global. PA 473/2020. Objeto: aquisição de Notebooks. Acolhimento
das propostas: a partir de 8h do dia 26/08/2020 até 9h do dia 04/09/2020. Abertura das propostas: 9h do dia
04/09/2020. Sessão pública: 9:30h do dia 04/09/2020. Edital: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/
ba/pmsaogabriel/diario, ou www.licitacoes-e.com.br, nº 831784 ou e-mail: compras@saogabriel.ba.gov.br.
Informações: de 8 às 12h, na CPL, Praça Largo da Pátria, 132, tel. 7436202122. São Gabriel/Ba, 25/08/2020.
Cleverson G.G. Oliveira. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PREGÃO PRESENCIAL 30/2020. Dia 04/09/2020 às 8h. Menor preço por lote. Objeto: fornecimento
de produtos e serviços de serralheria, vidraçaria e marmoraria. /////// PREGÃO PRESENCIAL 31/2020.
Dia 04/09/2020 às 10h. Menor preço global. Objeto: aquisição de beijus. Editais: na sede, Rua Doze
de Março, 84. Informações: tel. 7534432182. Crisópolis/Ba, 19 de agosto de 2020. Carlos Emerson
R. Mendes Freire. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS

PREGÃO PRESENCIAL SRP 22/2020. Objeto: aquisições de kits de alimentação escolar. Menor preço global. Dia
08/06/2020 às 9h. Informações: na CPL. Irecê/Ba, 25 de agosto de 2020. Joazino A. Machado. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020. 2º aviso. PA 110/20. Edital 32/20. Menor preço por item. Objeto: Aquisição de kits para
testes rápidos de Covid-19. Acolhimento das propostas: 26 a 31/08/2020 às 14h. Abertura da Sessão: 31/08/20 às 14h15.
Disputa de Lances: 31/08/20 às 14h30. //////// PREGÃO ELETRÔNICO 09/2020. PA 115/20. Edital 33/20. Menor preço
por lote. Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e peças afins. Acolhimento das propostas: 26/08 a 08/09/20 às 9h.
Abertura da Sessão: 08/09/20 às 9h15. Disputa de Lances: 08/09/20 às 9h30. Site: www.licitacoes-e.com.br. Informações:
licitacao@uaua.ba.gov.br, tel. 7436731707, 8 às 14h. Uauá/Ba, 25/08/20. Max Denys A. da Silva. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

ACPL torna público que será realizado: Pregão Eletrônico do tipo “menor preço” Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiada
a Lei Federal 8.666/1993 Abertura: em 11/09/2020 às 8h:30min Nº 831854 PE-SRP nº 040/2020 – Objeto: Seleção
das propostas mais vantajosas para eventual aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades do
CRAS, CREAS, SCFV, CONSELHO TUTELAR, BOLSA FAMÍLIA, CASA DE ACOLHIMENTO, CRIANÇA FELIZ, através da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, mediante Sistema de Registro de Preços, conforme especificações
constantes neste Edital e Anexos. O Edital encontra-se disponíveis no Portal da Transparência (http://pmnazare.
transparenciaoficialba.com.br/diariooficial e nowww.licitacoes-e.com.br). Informações podemser obtidas pelo e-mail
licitanazareba@gmail.com ou pelo Tel. 075 3636-2711. Nazaré, 24/08/2020 de 2020. Maiane A. Caldas Barreto.
Presidente/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ
CNPJ 13.797.188/0001-92

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 01/2020. PA 112/2020. Dia 04/09/2020 às 10h. Local: www.
licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 831158. Objeto: fornecimento de material penso para a Sec.
de Saúde. Informações: http://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmjoaodourado/
licitacoes. João Dourado/Ba, 24 de agosto de 2020. Elton Gomes Carneiro. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

A CPL torna público que será realizado: Pregão Eletrônico do tipo “menor preço” Lei Federal nº. 10.520/02,
subsidiada a Lei Federal 8.666/1993 Abertura: em 10/09/2020 às 08h:30min Nº 831728 PE-SRP nº 039/2020
– Objeto: Seleção de propostas para contratação de empresa para aquisição de medicamentos para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, CAPS, Unidade de Saúde da Família, SAMU e Policlínica Municipal,
por um período de 12 meses, especificados no Anexo I do edital. O Edital encontra-se disponíveis no Portal
da Transparência (http://pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/diariooficial e no www.licitacoes-e.com.br).
Informações podem ser obtidas pelo e-mail licitanazareba@gmail.com ou pelo Tel. 075 3636-2711. Nazaré,
24/08/2020 de 2020. Maiane A. Caldas Barreto. Presidente/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ
CNPJ 13.797.188/0001-92

DISPENSAS DE LICITAÇÃO: Torna público a Dispensa 45/2020, objeto: fornecimento de 80 macacões
impermeáveis, com ziper e capuz. Contratada: A L B de Oliveira EPP, CNPJ 07.785.176/0001-45. //////
Torna público a Dispensa 47/2020, objeto: fornecimento de Material Didático para atender a demanda
de escolas do Município. Contratada: Papelaria e Livraria Monaliza Eireli, CNPJ 26.252.119/0001-45.
////// Torna público a Dispensa 49/2020, objeto: fornecimento Material Didático para atender a demanda
da Creche Escola João Ferreira Machado. Contratada: Papelaria e Livraria Monaliza Eireli, CNPJ
26.252.119/0001-45. ////// Torna público a Dispensa 46/2020, objeto: fornecimento Materiais de Limpeza
para atender a demanda de escolas do Município. Contratada: Ana Marta Sousa Machado Novaes
Rocha – Me, CNPJ 02.796.024/0001-24. ////// Torna público a Dispensa 48/2020, objeto: fornecimento
Materiais de Limpeza para atender a demanda da Creche Escola João Ferreira Machado. Contratada:
Ana Marta Sousa Machado Novaes Rocha – Me, CNPJ 02.796.024/0001-24. //////////////////////////////
EXTRATOS DE CONTRATOS: Contrato 2212/2020, DL 45/2020. Contratante: PMPD. Contratada: A L
B de Oliveira EPP, CNPJ 07.785.176/0001-45. Objeto: Fornecimento de 80 macacões impermeáveis,
com ziper e capuz. Assinatura: 24/08/2020. Vigência: 24/08 a 24/09/2020. Valor: R$ 4.800,00. //////
Contrato 2221/2020, DL 47/2020. Contratante: PMPD. Contratada: Papelaria e Livraria Monaliza Eireli,
CNPJ 26.252.119/0001-45. Objeto: Fornecimento Material Didático para atender a demanda de escolas
do Município. Assinatura: 24/08/2020. Vigência: 24/08 a 24/09/2020. Valor: R$ 4.654,63. ////// Contrato
2223/2020, DL 49/2020. Contratante: PMPD. Contratada: Papelaria e Livraria Monaliza Eireli, CNPJ
26.252.119/0001-45. Objeto: Fornecimento Material Didático para atender a demanda da Creche Escola
João Ferreira Machado. Assinatura: 24/08/2020. Vigência: 24/08 a 24/09/2020. Valor: R$ 1.853,34. //////
Contrato 2220/2020, DL 46/2020. Contratante: PMPD. Contratada: Ana Marta Sousa Machado Novaes
Rocha – Me, CNPJ 02.796.024/0001-24. Objeto: Fornecimento Materiais de Limpeza para atender a
demanda de escolas do Município. Assinatura: 24/08/2020. Vigência: 24/08 a 24/09/2020. Valor: R$
3.577,50. ////// Contrato 2222/2020, DL 48/2020. Contratante: PMPD. Contratada: Ana Marta Sousa
Machado Novaes Rocha – Me, CNPJ 02.796.024/0001-24. Objeto: Fornecimento Materiais de Limpeza
para atender a demanda da Creche Escola João Ferreira Machado. Assinatura: 24/08/2020. Vigência:
24/08 a 24/09/2020. Valor: R$ 3.123,90. Presidente Dutra/Ba, 24 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

O município de Eunápolis vem, pela presente errata, informar aos interessados a necessária retificação ao RDC
Eletrônico 001/2020, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E
RECAPEAMENTOASFALTICO EMCBUQNOMUNICIPIODE EUNÁPOLIS -BA. Publicado no dia 24/08/2020, publicado
no DOM, Jornal a Tarde, DOE e DOU, quanto ao local da sessão de abertura: Onde se lê: na sala de licitações, sito na
Rua dos Fundadores, nº 204, 1º andar - Centro, CEP nº 45.820.120, Eunápolis-BA. Leia-se: Na plataforma eletrônica
“licitações-e”, acessível através do site: www.licitacoes-e.com.br . Considerando que não há restrição a participação
dos interessados, nem prejuízo à elaboração da proposta dos licitantes, nos termos do art. 21, § 4º, da Lei Federal
n.º 8.666/93, todos os prazos originalmente previstos no edital publicado em 24 de Agosto de 2020 serão mantidos.
Eunápolis, 24 de Agosto de 2020, Marilan Oliveira Rocha - Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
CNPJ N: 16.233.439/0001-02

AVISO DE RETIFICAÇÃO RDC ELETRÔNICO Nº001/2020

O Municipal de Araci – BA realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO nº 008/2020, em 04/09/2020 às 09hs, em sua sede. Objeto: Registro de preço para futura Prestação de
serviços, MECÂNICOS E ELÉTRICOS, com a manutenção preventiva e corretivo em veículos que compõem a frota
oficial para atender as secretarias municipais. O Edital está disponível no site www.araci.ba.gov.br (diário oficial) ou
por e-mail pregaoaraci@gmail.com ou na sede da Prefeitura, das 08hs às 12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n,
centro, Araci - BA, Maria Verena Matos Moura – Diretora de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020
ACPL da Prefeitura de Araci – BA realizará licitação namodalidade TOMADADEPREÇO nº 005/2020, em 09/09/2020
às 09hs, em sala de reuniões do CTP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL OU
ARQUITETURA PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E INTERTRAVADO DE RUAS NA SEDE E ZONA RURAL
DESTE MUNICIPIO – 07 LOTES - COM RECURSOS PRÓPRIOS E VINCULADOS, na forma de empreitada O Edital e
anexos estão disponível EXCLUSIVAMENTE no site www.araci.ba.gov.br (Diário Oficial e aba licitações) ou por e-mail:
licitacacoaraci@yahoo.com.br, Araci - BA, Maria Verena M. Moura – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI
CNPJ N: 14.232.086/0001-92

AVISO PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 008/2020

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas, torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da TP Nº
002/2020. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta sob o Regime de Execução Empreitada
por Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução das obras de Construção
de Contenção no Calçadão da Praia de Ipitanga - Contrato de Repasse Nº 212.523-98/2006, no bairro de
Ipitanga, neste Município. Conforme Termo de Referência e Planilhas em CD Anexo no Edital. À empresa:
Pavloc Construções e Locação de Máquinas Ltda. – ME. Valor Global: R$ 667.934,14 (seiscentos e sessenta
e sete mil, novecentos e trinta quatro reais e quatorze centavos). Período Contratual: 02 (dois) meses. Data da
Adjudicação: 19/08/2020 e Data da Homologação: 21/08/2020. Moema Isabel Passos Gramacho - Prefeita.
24 de agosto de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020
A COPEL, torna público a licitação na Modalidade PP Nº 009/2020. Tipo: Menor Preço Lote. Objeto: Contratação
de Empresa Especializada em Serviços de Fretamento de Ônibus, para Atender às Necessidades da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, Conforme Termo de Referência e Planilha no Edital. Valor Global Estimado R$
672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais). Período Contratual: 12 meses. Sessão Dia: 08/09/2020
às 09h00min. Local da Sessão: Em virtude do número de licitantes habilitados e das determinações acerca
da prevenção de contágio de Covid-19 e distanciamento mínimo recomendado pelo Ministério da Saúde, a
referida sessão ocorrerá excepcionalmente na Sala de Reuniões - CALF – Gabinete, no 1º andar do Centro
Administrativo de Lauro de Freitas, localizado na Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí, Lauro
de Freitas. (Entrada em frente as Lojas D’Fábrica, ao lado do Condomínio Vila dos Coqueiros). Tendo em vista a
Suspensão do Atendimento Presencial ao Público, conforme determinação contida na Portaria SECAD Nº 003
de 19 de março de 2020 em conformidade com os Decretos já publicados e em obediência às recomendações
emanadas do Ministério da Saúde, será permitida a entrada de apenas um representante de cada empresa
licitante Habilitada, sendo estes submetidos a toda e qualquer medida de higiene, etiqueta de segurança
respiratória e sendo obrigatório o uso de máscaras faciais, o Edital estará disponível exclusivamente via digital,
através do site www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br. Informações: (71) 3288-8792. Fernanda Borges
Soares - Pregoeira. 28 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
CNPJ N: 13.927.819/0001-40

AVISO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TP Nº 002/2020

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO, torna público a licitação Pregão Presencial
SRP nº 17/2020 - OBJETO: Contratação de empresa para o Fornecimento de pneus, câmaras, válvulas e protetores
e alinhamento, balanceamento e cambagem das máquinas e veículos pertencentes a frota Municipal deste Município
de Lafaiete Coutinho-BA, mediante Sistema de Registro de Preços. Data: 04/09/2020 – Horário: 09:00hs. Local: Rua
AssemiroMarques de Andrade, s/n°, Lafaiete Coutinho-BA. O Edital encontra-se disponível no Portal da Transparência
(http://www.lafaietecoutinho.ba.gov.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail licitacaolafaiete12@gmail.com
ou pelo Tel. .(73) 3541-2125. Lafaiete Coutinho, 25 de agosto de 2020. Bruna da Silva Neris – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO
CNPJ N: 14.205.959/0001-78

AVISO DE LICITAÇÃO

A P. M. DE IBIPITANGA, torna pública a reabertura da Tomada de Preços nº 002-2020-TP, do tipo menor preço
GLOBAL para “Execução de obras de pavimentação asfáltica, em vias públicas na sede do município de Ibipitanga/
BA”, conforme especificações no Edital e seus anexos. Valor global de R$ 101.442,52 (cento e ummil quatrocentos e
quarenta e dois reais e cinqüenta e dois centavos). Prazo: 03 (três) meses. Edital disponível no site: ibipitanga.ba.gov.
br DATA DA SESSÃO: 10.09.2020 ás 8:30 horas. Inf.: Telefone: (77) 3674-2022, email: cpl.ibipitanga@gmail.com.
Ibipitanga-Bahia, 24/08/2020. Laís Venância Oliveira Paixão Vieira- PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA
CNPJ N: 13.781.364/0001-06

AVISO DE REPUBLICAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS 002-2020-TP

GYMP INVESTIMENTOS LTDA
CNPJ nº 12.637.491/0001-65 - NIRE nº 29203513597
ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

DIA, HORA E LOCAL: Aos 22 dias do mês de julho de 2020, às 09:00 horas, na sede social da GYMP INVESTIMENTOS
LTDA., CNPJ nº 12.637.491/0001-65, NIRE nº 29203513597, estabelecida na Avenida Cardeal da Silva, nº 2272, Edf. Solar
da Cardeal, Loja 01, Rio Vermelho, CEP 41.950-495, Salvador - Bahia. PRESENÇAS: Presente a totalidade dos sócios
da Sociedade, a reunião foi instalada em primeira convocação. CONVOCAÇÃO: Dispensada a Publicação de Edital de
Convocação, conforme disposto no parágrafo 2°, artigo 1.072, da Lei nº 10.406/02. COMPOSIÇÃO DA MESA: GILBERTO
PEDREIRA DE FREITAS SÁ - Presidente e MARIANA GORDILHO DE SÁ - Secretária, escolhidos entre os sócios presentes,
nos termos do art. 1.075 do Código Civil. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a redução do capital social. DELIBERAÇÕES:
Com fulcro no artigo 1.082, inciso II, do Código Civil Brasileiro, por se mostrar excessivo em relação ao objeto da sociedade,
os sócios deliberaram, por unanimidade, pela redução do capital social da Sociedade GYMP INVESTIMENTOS LTDA em
R$30.272.068,00 (trinta milhões, duzentos e setenta e dois mil e sessenta e oito reais), passando dois atuais R$49.042.966,00
(quarenta e nove milhões, quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e seis reais) para R$18.770.898,00 (dezoito milhões,
setecentos e setenta mil, oitocentos e noventa e oito reais), divido em 18.770.898 (dezoito milhões, setecentas e
setenta mil, oitocentas e noventa e oito) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma, mediante restituição aos sócios de
parte do valor das quotas, 30.272.068 (trinta milhões, duzentas e setenta e dois mil e sessenta e oito) quotas, no valor total de
R$30.272.068,00 (trinta milhões, duzentos e setenta e dois mil e sessenta e oito reais), na proporção da participação de cada
um no capital social, mantendo-se inalterado o percentual de participação dos sócios no capital da Sociedade, com fundamento
no quanto disposto no art. 1.084 do Código Civil Brasileiro. A Sociedade observará o prazo para oposição de credores, previsto
no § 1º, do artigo 1.084, do Código Civil Brasileiro, para que a redução torne-se eficaz. ENCERRAMENTO: A reunião atendeu
a todas as formalidades legais. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a Reunião, lavrando-se a presente ata que, lida e
achada conforme, foi assinada por todos os sócios presentes, Gilberto Pedreira de Freitas Sá, Mariana Gordilho de Sá e Paula
Gordilho de Sá, em única via e para um só fim, para que produza os efeitos legais. Salvador - Bahia, 22 de julho de 2020.
Mesa: GILBERTO PEDREIRADE FREITAS SÁ - Presidente da Reunião; MARIANAGORDILHO DE SÁ - Secretária da Reunião.
Sócios: GILBERTO PEDREIRADE FREITAS SÁ - CPF: 000.624.135-20; MARIANAGORDILHO DE SÁ - CPF: 616.309.775-00.
PAULA GORDILHO DE SÁ - CPF: 641.684.415-04.


		2020-08-25T10:05:24-0300




